Porro concedendum, fieri posse, ut contrarietates simplicium, cognoscendae per *modos considerandi*, (§ 12, 13) affectae sint determinatione quantitativa, eaque ita comparata, ut in binis simplicibus si ponamus contraria esse α et β , tum non necessario sit $\alpha = \beta$, sed ut possit esse vel $\alpha > \beta$ vel $\alpha < \beta$; quo casu ad explendam contrarietatem majorem non sufficet altera, nisi multiplicata. Itaque alterum simplex non ab uno tantum altero sibi opposito sese penetrari patietur, sed a pluribus, ita, ut ne fractiones quidem unitatis excludantur, quoniam contrarietatum rationes qualescunque possunt in rerum natura occurrere. Fac autem, alterum

simplex, ut perfectam subeat perturbationem suique conservatiōnem, requirere simplicium ipsi oppositorum numerum $p + \frac{n}{m}$: quid fiet de illo simplici, quod novissime accedit, atque cujus fractio tantum $\frac{n}{m}$ admitti posse videtur, cum tamen totum penitus intrare oporteat, ne in ipso statu externi ab interno dissidium subsistat?

Hinc iam deducimur ad necessitatem *repulsionis*, attractioni opponendae: donec ad aequilibrium perveniatur.

Eadem autem *repulsionis necessitas formalis* ut clarius etiam appareat, unum spectemus simplex *pluribus circumdatum* ipsi oppositis, atque ex omni parte intrantibus. Cuncta ista, eadem intrandi necessitate cogentur: sed post exhaustam prioris contrarietatem, perfectamque ipsius perturbationem suique conservatiōnem, si penetrare illa tamen pergant, jam simplicis in medio siti status internus, cum mutari amplius non possit, de novo abhorrebit a statu externo, nimiam flagitante perturbationem et sui conservatiōnem: itaque cedat necesse est hic status externus, et obsequatur interno: atque sic habebimus necessitatem formalem, repulsionis speciem referentem, luctantemque contra illam penetrandi necessitatem, qua sollicitantur simplicia circumiacentia, quatenus in illis nondum confecta est perturbatio suique conservatio.

Repulsionem patet tantam fore, quanto excedat debita penetrationi perturbatio eam perturbationem, qua major nulla fieri potest in simplici illo, quod tanquam in medio positum concepimus.* Itaque dubium non est, quin repulsio etiam queat calculo determinari; sed hic calculus diversus erit pro multitudine simplicium intrantium, atque pro uniuscuiusque contrarietate ea, quae ipsi intercedat cum simplici repellente.

Statim autem hinc perspicitur potest, contrarietatem minorem vinci oportere a majore: videlicet, si plura, eaque diversa, simul intrare quasi cupiant in unum idemque, cum repulsionem eandem patientur, ad majorem penetrationem perventura sunt ea, quae contrarietate majore gaudent: minor autem eorum erit penetratio, quae ob debiliorem contrarietatem minore tenentur penetrandi necessitate.

Denique licet animo concipere simplicium diversorum mixtionem quamcumque: quae, si modo ullus inter ipsa intercesserit contactus, ad aliquem statum externum ipsorum qualitibus convenientem procedant necesse est, unde existat aequilibrium omnium attractionum atque repulsionum. Atque repulsiones quidem id efficient, ut spatium finitum repleatur hoc aggregato sive (ut iam vocari decet) systemate simplicium attractionibus vero tantum dabitur, ut pro continuo haberi possit hocce systema, cujus etiam elementa omnia summa contineantur vi cohaesionis. Nec intrare poterit in ejusmodi systema novum quoddam simplex, nisi tale sit, ut vel immutare queat statum simplicium internum, id est, ut superare possit eas, quae iam obtinentur, perturbationes suique conservatiōnes, vel etiam ut transire possit sine illarum detrimento, quod casibus quibusdam, hisque non rarissimis, evenire verisimile est. Itaque saepe

* Maximam hanc perturbationem semper pro unitate habendam esse, ita ut omnes minores ejusdem generis illius sint fractiones, jam supra monui.

speciem impenetrabilitatis hinc oriri necesse est: cum tamen revera ex simplicium penetratione mutua enatum sit illud systema, quod iam *corpus*, sive *materiam* salutare licebit.

§ 38.

Quae synthetice adhucque sunt exposita, confirmari debebunt analytica experientiae contemplatione. Excurrere quidem nunc temporis in amplissimum hunc campum nequeo: nec tacenda tamen omnino sunt ea, quae hic potissimum veniunt consideranda.

Primo dispiciendum est circa discrimen spatii intelligibilis et sensibilis: nam superiora proprie referenda sunt ad res in spatio intelligibili, experientia autem edocemur de rebus in spatio sensibili. Sed supra (§ 26) iam monui, physicos ubi de rerum viribus edisserant, relinquere perceptiones sensuum eas, quarum ope de extensione et figura certiores reddamur: quamobrem illorum materia revera in spatio intelligibili collocata videri debet. Quae commutatio spatii intelligibilis et sensibilis etsi parum considerate fieri soleat, pro vitiosa tamen non est habenda. Discrimen enim illorum spatiorum totum positum est in rationibus cognoscendi, nec ita accipiendum, quasi a diversis cognoscendi rationibus profecti, non possimus ad unum idemque perducere. Spatium intelligibile non patitur actionem in distans: quae si de spatio sensibili umquam posset demonstrari,* tum demum alterum ab altero prorsus abhorreret, atque inter physicam et metaphysicam infinitum interesset intervallum.

Interea comparemus cum theoria modo exposita observationes chemicas, quarum est ingens et numerus, maximaque diversitas, et hoc etiam commoditatis, quod in manibus nostris sunt agentia chemica, miscerique possunt pro lubitu atque secundum consilia nostra. Inest autem omnibus omnino conjunctionibus chemicis haec vis, ut densiores reddantur materiae conjunctae, quam antea fuerint. De hoc principio, per inductionem maxime universalem stabilito, neminem puto dubitare, cum ill. Berthollet in opere excellentissimo: *essai de statique chimique*, vitiosam quandam observationem illi principio contrariam emendaturus hisce verbis utatur: „Si cela était, on n'aurait plus aucune idée précise de l'attraction chimique, puisque ce serait une force qui tantôt rapprocherait les molécules des corps qui se combinent, et tantôt les éloignerait.“** Neque tamen unicae cuidam causae reali, cui omnes materiae sint obnoxiae, assignari potest effectus ille generalis. Phaenomena chemica secus se habent ac phaenomena gravitatis: cadentia quidem corpora omnia licet referre ad unam eandemque terrae attractionem, sed in actionibus chemicis unaquaeque res per se atque ex sua natura agere censetur. Itaque cum tot sint materiae diversissimae: si ex ipsorum viribus peculiaribus phaenomena explicare libuerit, quid est, cur omnes materiae mixtae densiores fiant? quidni quaedam in majus

* Immo demonstrari numquam potest, omnino vacua esse intervalla corporum coelestium: atque hanc ob rem suspicari etiam licet, attractiones horum corporum aliquo modo reduci posse ad elementorum attractionem.

** *Essai de st. ch. Vol. I. pag. 519.* Nuperime Gilbert v. c. in annalibus physices, 1811, pag. 373 contra Bertholletium haec monuit: „Man dürfte fragen, ob das Erscheinen von *maximis* in der Condensation — ein uns besser bekanntes und an sich lichtvolleres Phaenomen sey als das zu erklärende?“ Mihi quidem videtur, maxima illa

etiam volumen exrescere possint? Sin ex sola spatii, rerumque, quatenus ad spatium referuntur, contemplatione condensationem illam explicare successerit (sicut conabamur): tum mirum non erit, condensationem, vel majorem quidem vel minorem pro diversis rerum contrarietatibus et commixtionum rationibus, aliquam tamen in omnibus observari.

Solutiones etiam chemicas eandem videmus legem sequi, quam supra (§ 38) proposui. Attractionem dixi tanto majorem fore, quanto minor adsit penetratio. Huic regulae consentit, quod corpora rigida, ubi solvuntur in fluido, non ea in parte fluidi se detineri patiuntur, quam maxime saturaverunt; sed procedunt illuc, quo nondum penetraverunt. Quod ut intelligatur, monendum est, in ipso fluido partes sibi invicem proximas omnes esse in concursu incompleto*: itaque si rigidi soluti elementum quoddam sit in concursu completo cum aliquo fluidi elemento, omnes partes fluidi proxime circumiacentes cum illo elemento rigidi erunt in concursu incompleto: atque sic aderit attractio multiplex in omnes regiones, sed maxima erit ea, quae proficiscitur a penetratione minima: eamque sequetur illud elementum corporis rigidi.

Eodem referendae sunt observationes in corporum rigidorum extensione mechanica occurrentes. Primo se extendi facile patiuntur: mox augetur resistendi vis: quae vis postquam ad maximum fuerit evecta, tum subito rumpuntur, atque omnis cohaesio prorsus evanescit. Haec observantur in corporibus diversissimis. Sponte patet, omnino haec consentire cum lege nostra attractionis. Omnes enim rigidi partes extensioni tanto magis resistunt, quanto deminuta est penetratio: qua prorsus tamen sublata inter quasdam partes vicinas, a maximo ad nihilum subito reducitur attractio elementorum sive cohaesio.

necessario sequi non ex mea solum theoria, sed ex quacunque alia, quae tantum admittat aequilibrium attractionis et repulsionis in materia. Nec diffido, plura etiam maxima (vide *essai de statique chim.* § 195. 308) satis bene posse explicari. Atque si iam hariolari liceret aliquid minus bene exploratum, materiis tribuerem ex binis quidem elementorum generibus compositis bina maxima, sed ex ternis sena, ex m , m ($m-1$)...: 2.1; quorum tamen maximorum plurima fortasse vix ac ne vix quidem possint in experiendis dignosci. Nec miror *Proustii* observationes, praesertim cum metalla sint pro compositis habenda; vide notam sequentem.

* Fluida non elastica, et rigida omnia pro compositis sunt habenda: cohaerent enim ipsorum partes: itaque sunt in nexu causali, explicando per diversorum simplicium contrarietatem et concursum.

Nach dem Striche drucken SW folgende Bemerkung: Das Additamentum *de origine perceptionum* von GEO. FOG. THUNE, welches ursprünglich der vorstehenden Abhandlung beigegeben war (vergl. Bd. III, S. IX), hat HERBERT damals mit einer Anmerkung begleitet, die hier noch ihre Stelle finden mag. Sie lautet: [Jetzt folgt in SW diese Anmerkung HERBERT'S, welche im O. als Anmerkung zur Überschrift steht (O. S. 81).] Siehe die nächste Seite.

Additamentum.

De origine perceptionum auctore E. G. FOG THUNE.*

Duplex est via, qua philosophicarum quaestionum solutiones inveniuntur: altera solius rationis, quae a principiis evidentibus per methodos idoneas ad novas veritates, solutionem quaestionis in se continentes, directo ducit; altera historica, et quidem indirecta, quatenus nonnisi conspectum plurium sententiarum pandit veramque falsis adeo confusam ostendit, ut investigatori nihil relinqvator nisi opera singulas quasque sententias iudicio suo subjiciendi, omnesque praeter unam residuam refellendi, quae, numero sententiarum, quae statui possunt, absoluto, vera sit necesse est. Illa ingredienti ab erroribus et offensione aliorum tutiores sunt; hac insistentes, si quem offenderint, culpa saltem vacabunt, disquisitione solo suarum ipsorum virium periculum faciendi consilio suscepta. Quae eadem via necessaria videtur, ubi brevitatis una cum perspicuitate populari est observanda. Hac igitur potissimum ingredi liceat juveni primitias studiorum obferenti.

Qvare ad propositum veniamus atque exploremus: *unde perceptiones nostrae sint derivandae.*

Jam si verum est, dubitare esse initium sapientiae, non alienum videtur primo adire *Scepticos*. Hi, quamcunqve enuntiationem nec diserte asserentes nec negantes, sed potius accuratiōri *σκέψαι* sive considerationi subjicientes, svadent, ut in hac similiter quaestione iudicium suspendamus. Igitur cum Scepticis dubitantes, non solum unde oriantur perceptiones nostrae, verum etiam an ullam habeant originem, id tantum hujusce sectae placitum laudamus „*exstare perceptiones*“. Ille enim Davides Hume,

* Additamenti hujus auctor, in philosophicis et mathematicis haud mediocriter versatus, candidissimoque veritatis indagandae studio dudum familiaris mihi factus, in dissertatione mea publice defendenda non socium tantum se mihi praebere voluit, verum etiam periculum facere, possitne paucis paginulis, respiciendo ad quaestionem de origine perceptionum, comparandisque plurium philosophorum placitis, lucis aliquid meae de perturbationibus et sui conservationibus theoriae affundi. Quod consilii genus certe debui magnopere probare: nam multum interest, ut cognoscat, qua ratione principiis metaphysicis iisdem et psychologia nitatur et philosophia naturalis. Itaque non dubitavi, brevissimum illius scriptum commentationi meae adiungere.

Pyrrhoni nec scepticismo nec sagacitate cedens, omnium generalium enuntiationum hanc solam veram censuit. Neque impense facilis videtur; quisnam enim Scepticorum infitari perceptiones audebit? faciat periculum, omnes ex animò excutiendi; absque dubio recurrent et nova quidem vi.

Audio vero alios quaestionem propositam tanquam vanam et inanem hunc in modum explodentes: naturas notionum compotes inde ab aeterno absque immutatione una cum notionibus suis *esse*, ideo quaestionem, unde perceptiones* nostrae sint derivandae, inconsiderate moveri. Ne vero dicam, quam mira videatur haec opinio, nos ab aeterno una cum notionibus nostris *esse*, nunc vero nec pristini status neque olim cogitatorum amplius esse memores, quin etiam concedam, hanc memoriam, quia nondum excitata fuerit conscientia, forte deficere potuisse, modo monebo, quantopere illa opinio adversari videatur experientiae docenti, hominem in infantia sua nondum omnibus, quarum capax est, imbutum esse notionibus, sed sensim sensimque majora cognitionis incrementa capere. Fusius vero ostendendi, quam improbabilis sit ista opinio, si cum experientia comparatur, locus non erit, quum alia, quae nunc sequitur ratione, facilius refutabitur. — Modo enim opus est, ad notionem *totū esse* et ad modum, quo nobis se exserunt perceptiones, respicere. Quodcumque dicitur *esse*, ponitur absolute; quis enim diffitebitur, notioni *totū esse* puram affirmationem, ab omni negatione, itaque ab omni conditione sive relatione immunem competere?*** quo concessio intelligitur, si dicas: aliquid *esse*, idem denotare, ac si declares: hoc idem absolute poni debere. Jam vero si rationem consideres, qua datae sunt perceptiones, haud latebit, diversas perceptiones, disparatas vocatas, quae in unum coalescere nequeunt, nobis semper dari tanquam uno complexu copulatas, et quidem nonnisi mutuo conjunctas. Exemplum habebitur, quamvis rem sensibilem, uti dicitur, intuendo. Qvae de notione *totū esse* et ratione, qua perceptiones dantur, si colligas observationes, prodit hic syllogismus: Quodcumque datur nonnisi connexum cum aliis, id non *est*, quaevis autem perceptio nonnisi cum aliis connexa datur; ergo quaevis perceptio non *est*.*** Perceptiones autem et totus earum complexus in meram speciem abibunt, si illis *tò esse* adimatur, quin etiam evanescent, nisi aliud ponas, per quod subsistere possunt: at illis adimi debet *tò esse*, ut modo vidimus, haud vero licet evanescere perceptiones, siquidem datae sunt; unde sequitur cogitari debere *esse aliud*, per quod explicentur perceptiones. Quidnam *hocce aliud* sit, proposita est quaestio, cujus consilium et rationem contra objectionem allatam ita vindicasse videmur. — Est vero ista objectio non arbitraria aliqua a me ficta opinio, sed ab ipso Platone prolata, qui meliorem hominis partem

* Mihi videor, nec contra sermonem latinum peccasse, vocem *notionis* adhibendo, ubi recentiores *repraesentationem* dicere solent, nec contra probatum loquendi usum, *perceptionem* tanquam speciem ad *notionem* tanquam genus referendo.

** Nam si ponas A, affectum relatione ad B, significas, tolli A, si deficiat B.

*** Equidem nullas novi perceptiones prorsus seorsim datas et eo jure potui propositionem minorem dictam pariter ac consequentiam generaliter enuntiare; probe vero gnarus, quanta opus sit cautioe in judiciis generalibus faciendis, non dissimulabo, aliis aliter forte hanc rem videri. Nihilominus tamen, si minor tantum de nonnullis perceptionibus enuntiata fuerit, consequentiam, simili ad nonnullas tantum perceptiones facta restrictione, succedere posse, cuius patet.

divini esse ortus statuit, deinde vero a Neoplasticis nonnullisque *Mysticis*, qui vocantur, ita adornata, ut numen statuatur esse unum ($\tauὸ \text{ἓν}$), in quo comprehendatur universum ($\tauὸ \text{πᾶν}$), tanquam ipsius Dei idea, ut loquuntur, donec $\lambdaόγος$ dignitati, quam, Deo tanquam idea quaedam inhabitans, possederat, propriam substantiam, qualiscunqve futura esset, praeserens, sese a numine diremit et tanquam πρωτότοκος prodiit; a quo similiter eandemque ob causam sese segregavit $\tauὸ \text{πρῆμν}$; qua naturae alius ex alia natura continuata emanatione, non solum daemones diversi ordinis prodierunt, verum etiam ex his homines et quidem generis longe deterioris. Ac si quis objiciat *Mysticos* ergo statuuisse: homines ortos itaque haud ab aeterno una cum suis notionibus *fuisse*; huic est in mentem vocandum, ab illis hanc emanationem non physicum partum sed metaphysicam sive logicam derivationem, sicut specierum e suo genere, habitam esse, adeo ut per ejusmodi dictiones figuratas et grandisonas voces suam assertionem defenderent, „homines nimirum una cum notionibus suis ab aeterno *esse*.“

Jam vero quum *Scepticis* et *Mysticis* nostram quaestionem repellentibus occurrimus, alios consulamus philosophos, qui eidem solvendae maximam operam impenderunt.

Inter quos primo nominandi *Idealistae*, qui simplicissimam perceptionum explicationem ediderunt, omnes nimirum notiones ab ipso subjecto, tanquam unico fonte et unica causa sufficiente derivantes. In hac tamen explicatione vix acquiescere possumus; nam neque intelligitur, quomodo tot variae et diversae cogitationes ex unico fonte deduci possint, nec perspicitur ratio idonea, cur subjectum, quod omnes proferre possit, nonnullas tantum singulis temporis intervallis exhibere videatur. Quicumque definitionem notionis $\tauοῦ \text{esse}$ supra allatam concesserit, non diffitebitur, qualitatem vere multiplicem (cujus notae nimirum in unum coalescere nequeunt) attributum entis haberi non posse; quam multiplex autem evadet qualitas subjecti, per se solum tot varias et diversas notiones sive perceptiones exhibentis?

Quas modo observatas difficultates se subluros promittunt *Realistae*, perceptiones animi nostri ab aliis entibus subjectum impellentibus derivantes. At novos, quamquam similes, scrupulos haec explicandi ratio nobis injicit. Nam etsi minime desperatur, tot esse posse entia externa, quot variae sunt perceptiones animi, itaque illa harum origini explicandae eatenus sufficere, nihilominus tamen contendimus, per istam explicationem entibus externis inferri qualitatem multiplicem, quam pati nequeunt. Quodvis enim ens externum, quatenus subjectum nostrum impellere statuitur, haud amplius simplex, ut debet, cogitari poterit, cum propriae ejus qualitati haec ipsa impellendi vis accedat, ideoque simplicitas turbetur. Aliis praeterea difficultatibus labora thae opinio, diversis quidem pro specialioribus, quibus exponitur, modis.

Qui vero *Realistae* specialiores explicandi rationes dederunt, sunt:

1. *Materialistae*, qui sibi persuadentes, animi cogitationes et plura ejusdem phaenomena a legibus mechanicis pendere, corporea indole ad omnes naturas translata, perceptiones animi ab impulsu, quem habent corpora in nostrum subjectum, derivare studuerunt, sequenti quidem modo. A corporibus ex atomis constantibus nonnulla avelluntur corpuscula, quae

per spatium volantia, primum crassius deinde subtilius nostrum organum afficiunt, et tandem in tenuissimam et subtilissimam naturam, ex mobilissimis et tenerrimis nimirum atomis constantem, penetrant; verbo: ipsi nostro subjecto imprimuntur. Sed Materialistis objicitur: primum, permanentem esse hanc opinionem, ad quam ortus multarum notionum explicari nequit, notionum scilicet generalium et moralium; deinde, corpora, unde deducere volunt omnium cogitationum ortum, ipsa, quippe composita, revera non *esse*. Qvisnam vero ex haud extante phaenomena animi derivare audebit?

2. *Spiritualistae*, qui affectiones corporum, non illas solum, quae per unicum observantur sensum, verum etiam eas, quae per omnes simul sensus percipiuntur, ideoque, quum secundarias, tum primarias corporum affectiones ad meram speciem referentes, omnibus ita sublatis corporibus, spiritus solos *esse* statuerunt, atque exinde ortum cogitationum explicare conati sunt. Sed equidem nescio, quid illi Spiritualistae, qui notiones animi humani ab illis spiritibus deducere student, proficiant. Si enim ab alio homine *B* cogitationes hominis *A* derivare volunt, quaeritur iterum, unde cogitationes hominis *B*? si ab homine *C* respondeatur, continuanda est repetitio hujus quaestionis, donec ad extremum hominem cum caeteris totius seriei communicantem perveniatur. Atque ita transfertur modo caput quaestionis inde a certo homine quodam *A* usque ad extremum totius hominum seriei, de quo quaestio saepius repetita renovetur oportet. Si forte ad hunc solvendum nodum, vim numinis, sive absolute, sive intermediis angelis se exserentem provocabunt, non dissimulandum est, novam molestiam gigni philosophiae, praecipue practicae, de imputatione hominis agenti.

3. *Dualistae*, qui et corpora et spiritus *esse* statuentes, ab utrisque notiones animi humani proficisci existimarunt. Minime autem evitant scopulos, in quos aut Materialistae aut Spiritualistae offenderunt.* Ac si forte dicant, res sensibiles esse media, per quae, tanquam signa, aliae naturae rationis participes suas cogitationes nobiscum communicare possint, vix opus est monitu: per signa quidem notiones jam perceptas, juxta associationem idearum, uti dicitur, renovari, nullas vero prorsus novas excitari posse.

4. *Pantheistae*, qui soli Deo substantiam adscribentes, sed corpora et spiritus mera Dei attributa habentes, ab ipso numine animi notiones emanasse existimarunt. In quibus refutandis breves esse possumus, quum enim numen, cui soli *τό esse* competat, unum statuatur, idem vero numen, in quo totum spectetur universum, multiplex cogitetur, intelligitur quot quantisque contradictionibus illa sententia scateat.

Quum igitur neque interna neque externa principia ortui perceptionum animi explicando sufficiant, necessario prodire videtur sententia, quam *Critici* (si vel diserta principis Criticorum assertio deesset) professi videntur, nimirum illa una cum his ita esse statuenda, ut notionum forma ex ipso subjecto, materia ex entibus externis derivetur et per mutuuum concursum horum entium cum subjecto ipsae perceptiones formentur. Fateri

* Dualistas tangunt, quae contra vim extrorsum agentem supradicta sunt.

vero cogimur: cum simplicitate ipsius subjecti multitudinem formarum non convenire, atque repetendam esse observationem supra factam, simplicitati entium externorum adversari vim extrorsum agentem.

Eo redacti, neque ulterius progredi possumus, quum nulla supersit ratio perceptionem explicandi, nec tamen subsistere possumus, quum adhuc desideretur id, per quod perceptiones dari possint. In quas angustias adducti, integram servamus pervasionem, perceptiones dari; qua quidem pervasione incitamus ad obstacula diligentius exploranda, et qua fieri possit vi removenda.

Obstat autem huic explicationi et illa multiplex subjecti determinatio, formas notionum fingendi, et illa externorum entium determinatio, extrorsum agendi, qua utraque simplicitas entium turbatur; quamobrem utraque determinatio, quum subjecti, tum entium externorum est amovenda. Quo facto, illa explicandi ratio nihil aliud ponet quam simplicium entium concursum, subjecti nimirum cum entibus externis. Sane quidem concursus iste nihil novi gignit, nullas ideo perceptiones creat. Quid vero, si simplices qualitates simplicium entium per alias notas quapiam ratione conjunctas cogitentur expressae? sic mathesis et mechanica saltem unam eandemque notionem exprimunt permultis modis, quorum eos in suum usum vertunt, qui fini proposito respondent. Idem nobis licebit, si modo incolomis servetur simplicitas, quae entibus competit; cui satisfactum erit conditioni, eas solas statuendo exprimendi rationes, quarum notae omnes in unum coalescere queant. Hinc fiat in nostram rem usus. Sed facilitatis gratia, de duobus tantum entibus sermo erit, nam de pluribus idem valebit. Igitur, pro explicandi ratione supra allata et modo emendata, ponatur entium concursus, simplices entium concurrentium qualitates sint A et B, et, pro certo quodam complurium considerandi modorum, A cogitetur per notas $\alpha, \beta, \gamma, \delta \dots$ quodam ratione conjunctas expressa, B per notas $\alpha, \lambda, \mu, \nu \dots$ quodam ratione conjunctas. Concurrentibus itaque entibus, quorum qualitates sunt A et B, per istos modos cogitatis, an aliquid novi per concursum gignatur, quispiam forte quaeret. Expedite respondetur: nihil gigni, si notae, $\alpha, \beta, \gamma \dots$ et $\alpha, \lambda, \mu \dots$ positivae sint; coalescent enim notae priores in A, posteriores in B, quae concurrentes meram summam $A + B$ et nihil novi facient. Sed longe aliter res sese habet, si quaedam priorum v. c. α opposita sit cuidam posteriorum v. c. α . Hac enim statuta conditione, nunc iterum finge, entia, quibus qualitates sunt A et B, per modos descriptos considerata concurrere, tum α , tanquam nota opposita, tolleretur α , (tolleretur inquam, nam haud revera tollit) si hae duae solae convenirent. Jam vero cum α conjunctae sunt $\beta, \gamma, \delta \dots$ ita ut in A coalescant, et cum α conjunctae $\lambda, \mu, \nu \dots$ in B coalescentes. Proinde, si notae oppositae α et α invicem se destruerent, necesse esset, ut cum α interirent $\beta, \gamma, \delta \dots$ et cum α communem interitum haberent $\lambda, \mu, \nu \dots$ atque ita deleteretur quum A tum B. Sed prorsus contrarium obtinet; nam A est et B est, et quodvis ens unum idemque manet. Instanti itaque mutuae perturbationi notarum α et α oppositarum utrumque ens, quum id per A, tum id per B significatum, resistit, et hoc ipso resistentiae actu utrumque se conservat. En actionem, qua nulla agentibus infertur mutatio! En effectum actionis: nempe ipsorum